
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1659 del 26/09/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE FACCIATE ESTERNE E ADEGUAMENTO
COMPARTIMENTAZIONI ANTINCENDIO DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ IN CELLINO ATTANASIO.
CIG: 8167103A98 – CUP: G56G19000870002. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Teseo Ermanno

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

DIRETTORE GENERALE: DOTT. MAURIZIO DI GIOSIA

- 1 -

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE FACCIATE ESTERNE E ADEGUAMENTO
COMPARTIMENTAZIONI ANTINCENDIO DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ IN CELLINO ATTANASIO. CIG:
8167103A98 – CUP: G56G19000870002. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
PREMESSO che:

- con deliberazione n. 1759 del 08/10/2019 fu approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di
manutenzione straordinaria delle facciate e di un adeguamento delle compartimentazioni antincendio
dell’immobile di proprietà della AUSL di Teramo in Cellino Attanasio (TE) e autorizzata la procedura finalizzata
all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- furono invitati a presentare un’offerta, tramite RDO n. 2434896, n° 20 operatori economici iscritti al bando
MEPA “Lavori di manutenzione – Edili/OG 1”, con termine di presentazione delle offerte stabilito in data
24/01/2020 ore 13:00;

- con deliberazione n. 327 del 27/02/2020 fu aggiudicato l’appalto in argomento alla ditta Restaura Srl alle
condizioni tutte del progetto esecutivo e per un importo pari a € 165.396,53 oltre IVA, compresi gli oneri per la
sicurezza pari a € 6.592,10;

VISTO che con deliberazione n° 1858 del 25/11/2020 ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche
ed integrazioni, la Perizia di variante relativa ai lavori rifacimento delle facciate esterne e adeguamento
compartimentazioni antincendio dell’immobile di proprietà in Cellino Attanasio composta dagli atti ed elaborati in
premessa indicati, per un importo suppletivo ulteriore pari ad € 75.469,49 oltre IVA, come da seguente quadro
economico di confronto:

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE FACCIATE ESTERNE E ADEGUAMENTO COMPARTIMENTAZIONI
ANTINCENDIO IMMOBILE DI PROPRIETÀ IN CELLINO ATTANASIO Q. E. DI CONFRONTO

A LAVORI
    Contratto Perizia di Variante

A1.a IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 222.805,24 € 319.942,47
A1b RIBASSO DI CONTRATTO 28,725% di A1.a - € 64.000,80 - € 91.903,47
A1 TOTALE A1.a-A1.b € 158.804,43 € 228.038,00
A2 COSTI DELLA SICUREZZA € 6.592,10 € 12.827,02

TOTALE IMPORTO "A1+A2+A3" € 165.396,53 € 240.866,02
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 € 3.670,36 € 3.670,36
B2 Innov. tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 - € 917,59 € 917,59
B3 Imprevisti € 11.469,87  
B4 I.V.A. sui lavori € 52.990,79 € 52.990,52
B5 arrotondamento € 64.000,80 € 1,45

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE € 133.049,41 € 57.579,92
A+B IMPORTO COMPLESSIVO € 298.445,94 € 298.445,94

VISTO che con Ordinanza n°1138 del 22/12/2020 è stato liquidato il 1° ed ultimo SAL e il relativo Certificato di
pagamento n°1 per un importo pari a € 226.080,53 oltre IVA al 22%;

ATTESO che con Ordinanza n°1314 del 03/08/2023 è stato approvato lo Stato Finale dei lavori di cui in oggetto, dal
quale si rileva l’esecuzione di lavori pari a € 240.866,02;

VISTO il Certificato di regolare Esecuzione emesso il 08/09/2023 dal Direttore dei lavori Geom. Antonio Barnabei,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso, con il quale “certifica la regolare esecuzione dei
lavori in oggetto e dichiara che può essere liquidata a titolo di saldo definitivo alla suddetta ditta Restaura s.r.l. del
geom. Gianni Polisini … omissis … la somma dovuta di € 12.617,66 + IVA”;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

DIRETTORE GENERALE: DOTT. MAURIZIO DI GIOSIA

- 2 -

CONSIDERATO che il RUP Ing. Ermanno Teseo ha confermato il C.R.E., sottoscrivendolo;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto della sottoscrizione del C.R.E. da parte del RUP ing. Ermanno Teseo, con la quale conferma le

conclusioni espresse dal Direttore dei lavori;
- approvare il Certificato di regolare Esecuzione emesso il 08/09/2023 dal Direttore dei lavori Geom. Antonio

Barnabei, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso, con il quale “certifica la
regolare esecuzione dei lavori in oggetto e dichiara che può essere liquidata a titolo di saldo definitivo alla
suddetta ditta Restaura s.r.l. del geom. Gianni Polisini … omissis … la somma dovuta di € 12.617,66 + IVA”;

- dare mandato alla U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni di liquidare, a titolo di saldo definitivo alla ditta
Restaura s.r.l., somma dovuta derivante dal CRE, pari a € 12.617,66 oltre IVA al 22%;

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde accelerare le procedure di liquidazione, al fine di
evitare la maturazione di interessi per ritardato pagamento;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286;

P R O P O N E D I:
per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1) PRENDERE ATTO della sottoscrizione del C.R.E. da parte del RUP ing. Ermanno Teseo, con la quale conferma le
conclusioni espresse dal Direttore dei lavori;

2) APPROVARE il Certificato di regolare Esecuzione emesso il 08/09/2023 dal Direttore dei lavori Geom. Antonio
Barnabei, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso, con il quale “certifica la regolare
esecuzione dei lavori in oggetto e dichiara che può essere liquidata a titolo di saldo definitivo alla suddetta ditta
Restaura s.r.l. del geom. Gianni Polisini … omissis … la somma dovuta di € 12.617,66 + IVA”;”;

3) DARE MANDATO alla U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni di liquidare, a titolo di saldo definitivo alla ditta
Restaura s.r.l., somma dovuta derivante dal CRE, pari a € 12.617,66 oltre IVA al 22%;

4) DARE ATTO che per il pagamento della suddetta somma pari a € 15.393,55 IVA al 22% compresa è da utilizzare
la autorizzazione UA_UFF_TECNICO 2023/1 sub 125, come rileva dallo schema finanziario del presente atto;

5) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni in premessa esposte;

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

DIRETTORE GENERALE: DOTT. MAURIZIO DI GIOSIA

- 3 -

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2023 € 15.393,55 sottoconto 01 01 02 03 02 00  autorizzazione UA_UFF_TECNICO 2023/1 sub
125

Man. e riparaz. Straord. Capitaliz. Fabbr. indisponibili

Fonte di finanziamento: FSN

Data ______________________

f.to Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente

____________________________ Dott.ssa Antonella di Silvestre

Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
30 marzo 2009 e successive modificazioni





















ASL TERAMO

Deliberazione n. 1659 del 26/09/2023 ad oggetto:

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE FACCIATE ESTERNE E ADEGUAMENTO

COMPARTIMENTAZIONI ANTINCENDIO DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ IN CELLINO

ATTANASIO. CIG: 8167103A98 – CUP: G56G19000870002. APPROVAZIONE CERTIFICATO

DI REGOLARE ESECUZIONE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 27/09/2023 con prot. n.

0003310/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1659 del 26/09/2023 ad oggetto:

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE FACCIATE ESTERNE E ADEGUAMENTO

COMPARTIMENTAZIONI ANTINCENDIO DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ IN CELLINO

ATTANASIO. CIG: 8167103A98 – CUP: G56G19000870002. APPROVAZIONE CERTIFICATO

DI REGOLARE ESECUZIONE.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 26/09/2023 17:35:24 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


